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Svar på spørgsmål 268 (Alm. del):  17-06-2016 

I brev af 8. juni 2016 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye (S) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 268: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor karakterkravet på 2 i dansk og 

matematik, der giver adgang til en erhvervsuddannelse, udregnes som et 

gennemsnit af prøverne i skriftlig og mundtlig dansk, men det for mate-

matik udelukkende dækker den skriftelige prøve.  

 

Desuden bedes ministeren på baggrund af de senest tilgængelige tal rede-

gøre for, hvilken betydning det ville have for optaget på erhvervsuddan-

nelserne, såfremt kravet var udregnet som et gennemsnit af skriftlige og 

mundtlige prøver i både dansk og matematik” 

 

Svar: 

Generelt gælder følgende regler ved beregning af gennemsnittet i hen-

holdsvis dansk og matematik: 

 Dansk beregnes på baggrund af en mundtlig del og tre skriftlige prø-

ver - læsning, retskrivning og skriftlig fremstilling. Der er her tale om 

bundne prøver.  

 Matematik beregnes på baggrund af to skriftlige prøver - matemati-

ske færdigheder og matematisk problemløsning 

 

Mundtlig matematik indgår ikke i beregningen af gennemsnittet i mate-

matik i 9. klasse, da mundtlig matematik er et såkaldt prøvefag til udtræk, 

som betyder, at ikke alle elever går til prøve i mundtlig matematik. 

 

Ved prøverne i 2014/2015 blev mundtlig matematik udtrukket for 23 

procent af eleverne. I 2012/2013 og 2013/2014 drejede det sig om 32 

procent. 
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Prøverne i 10. klasse er frivillige, men vælger eleverne at gå til prøve i 10. 

klasse i matematik indgår mundtlig matematik som en obligatorisk prøve. 

 

Af hensyn til at stille eleverne lige ved optagelse på en erhvervsuddannel-

se, er det besluttet ikke at medtage delprøven i mundtlig matematik ved 

beregning af karaktergennemsnittet i matematik i 9. og 10. klasse.  

 

Da mundtlig matematik er et prøvefag til udtræk, som ikke udtrækkes for 

en hel årgang, vil en beregning af konsekvenserne baseret på den del-

mængde af en årgang, som faget udtrækkes for ikke give et retvisende 

billede af konsekvenserne for det samlede optag på erhvervsuddannel-

serne, såfremt delkarakteren i mundtlig matematik medregnes i udreg-

ning af karaktergennemsnittet i 10. klasse. 
 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


